**2040** Mt 5,13.

**2041** Hieronymus, Epistulae 14,9 (CSEL 54, 57f); vgl. Decretum Gratiani, C.2, q.7, c.29 (ed. Friedberg, Bd. I, 492).

**2042** 1Tim 5,1.

**2043** Gregor, Registrum epistularum 9,1 (CChr.SL 140A, 562); vgl. Decretum Gratiani, C.2, q.7, c.28 (ed. Friedberg, Bd. I, 491).

**2044** Tit 2,15.

**2045** Mt 18,15.

**2046** Vgl. Bernhard von Clairvaux, De consideratione, Prolog (Opera, Bd. 3, 394,1f).

hominem qui sua facta diiudicet nec superiorem', intelligendum est in suo ordine. Est enim ordo potestatum duplex, ordo scilicet potestatum saecularium et ordo potestatum spiritualium. In ordine potestatum saecularium nullus est maior rege vel imperatore, quemadmodum in ordine potestatum spiritualium nullus maior est Papa; tamen, collatione facta potestatis spiritualis ad saecularem, potestas spiritualis est super saecularem, sicut spiritus est supra corpus Unde et Ierem. 1, 10 dicitur: *Ecce constitui te super gentes et regna*; et ostensum est II Paral. 26, 19 in Ozia, qui voluit sibi usurpare sacerdotalem dignitatem, et percussus est lepra.

b. Ad illud Apostoli '*seniorem ne increpaveris*' etc., dicendum quod increpatione, quae est ex auctoritate cum obiurgatione, non est increpandus senior discretus, etiam a superiori. Unde ibi dicit Glossa: «*Ne increpaveris*, pro aetatis honore, ne indigne ferens se a minore correptum, magis exasperetur quam proficiat; *sed obsecra ut patrem*», sicut dicitur I Petri 5, 1: *Seniores, qui in vobis sunt, obsecro*. Si vero stulti sint senes, increpatione quae est ex auctoritate etiam cum obiurgatione a suis superioribus increpandi sunt. Unde dicit ibi Glossa: «Senior tamen stultus, ut ait B. Gregorius, vehementer est increpandus». Increpatione vero quae est ex caritate inferior potest inirepare superiorem eo modo quo dictum est.

c. Ad illud quod obicit de hoc quod dicitur super illud '*tibi soli peccavi*, rex omnium superior est', iam patet responsio, quia superior est in ordine potestatum saecularium, non tamen conferendo potestatem saecularem spirituali, sicut dictum est.

d. Ad illud quod obicitur de David, qui praecidit oram chlamydis Saul, dicendum quod «per Saul praelati intelliguntur, per David subditi. Saul, ventrem purgans, illos significat qui malitiam intus conceptam foris ostendunt in opere. Sed in praecisione chlamydis non significatur reprehensio peccati: per chlamydem enim regni potestas intelligitur; hanc praecidit qui praelatum sententia damnationis ferit, quod nulli sub-

sagen, dass das, was gesagt wird, [603] dass ‚der König keinen Menschen hat, der über seine Taten richtet, noch einen Höhergestellten‘, in seiner Ordnung zu verstehen ist. Es gibt nämlich eine zweifache Ordnung von Mächten, nämlich die Ordnung weltlicher Mächte und die Ordnung geistlicher Mächte. Bei der Ordnung der weltlichen Mächte ist niemand größer als der König oder Kaiser, so wie bei der Ordnung der geistlichen Mächte niemand größer ist als der Papst; allerdings steht, wenn man die geistliche Macht zur weltlichen Macht in Beziehung setzt, die geistliche Macht über der weltlichen, so wie der Geist über dem Körper steht.<sup>2047</sup> Daher heißt es auch Jer 1,10: *Siehe, ich habe dich über die Völker und Reiche gesetzt*; und in 2Chr 26,19 wurde es anhand von Usija gezeigt, der sich der priesterlichen Würde bemächtigen wollte und mit Aussatz geschlagen wurde.